
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Secretaria de Serviços Legislativos ................................................................................................................................... 28
Superintendência de Contratos .......................................................................................................................................... 35

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 894

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 19ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Vice Presidente: Dilmar Dal Bosco - DEM
• 2º Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-

tos) - PSDB
• 1º Secretário: Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) -

DEM
• 2º Secretário: Janaina Riva (Janaina Greyce Riva Fagun-

des) - MDB
• 3º Secretário: Delegado Claudinei (Claudinei de Souza Lo-

pes) - PSL
• 4º Secretário: Prof. Allan Kardec (Allan Kardec Pinto Acos-

ta Benitez) - PDT

Membros Parlamentares

• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Dr. Gimenez (Luis Amilton Gimenez) - PV
• Dr. João (João José de Matos) - MDB
• Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do Nascimento) - DC
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - PV
• João Batista do SINDSPEN (João Batista Pereira de Sou-

za) - PROS
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) - PSC
• Silvio Fávero (Silvio Antonio Fávero) - PSL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Ulysses Moraes (Ulysses Lacerda Moraes) - PSL
• Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) - PT
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - PRB
• Xuxu Dal Molin (Ederson Dal Molin) - PSC

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 894

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 124/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, partir de 31/01/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42803
ALAN BENEDITO DE OLI-
VEIRA OJEDA

ASSESSOR ADJ.DA ESCOLA
DO LEGISLATIVO

ASE-III
COORDENADORIA DA ESCOLA
DO LEGISLATIVO

23379
ANA MARIA ALVES DAS
NEVES

ASSESSOR
TÉC.CONSULTORIA LEGIS-
LATIVA

ASE-I
SECRETARIA PARLAMENTAR
DA MESA

42691
ANDERSON VIDAL DOS
SANTOS

CHEFE DE GABINETE DA 3ª
SECRETARIA

DSL-IV 3ª SECRETARIA

43617 DANTE DE CASTRO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
PRIMEIRA SECRETARIA MESA
DIRETORA

11654
EDEMILSON RUFINO DE
LIMA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
PRIMEIRA SECRETARIA MESA
DIRETORA

41332
ELLIS REGINNA PEREIRA
NOLETO

ASSISTENTE DE GABINETE
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III GABINETE DA PRESIDENCIA

42852
EUCLIDES DE OLIVEIRA
LEMOS FILHO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 1ª SECRETARIA

43199
GIOVANNI BRUNO MORA-
ES CARVALHO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
PRIMEIRA SECRETARIA MESA
DIRETORA

43246
JOAO FERNANDO FEITO-
ZA SANTOS

CHEFE DE GABINETE DA 2ª
VICE-PRESIDÊNCIA

DSL-IV 2ª VICE PRESIDÊNCIA

43584
JULIANO PEREIRA NUNES
FILHO

ASSESSOR DA PRESIDÊN-
CIA

ASE-II ASSESSORIA DA PRESIDÊNCIA

43554 JURACI JOSE VASTOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 2ª VICE PRESIDÊNCIA

21063
KATIA AUXILIADORA XA-
VIER

ASSESSOR ADJUNTO DA 1ª
SECRETARIA

ASE-III
GABINETE DA PRIMEIRA SE-
CRETARIA

43618
KELLE CRISTINA ROME-
RO CACERES

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
PRIMEIRA SECRETARIA MESA
DIRETORA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 894

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



43568
MARTA VICENCIA DE AR-
RUDA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
PRIMEIRA SECRETARIA MESA
DIRETORA

43614
NATHALLIA MOREIRA ILA-
RIO ALMEIDA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-2
PRIMEIRA SECRETARIA MESA
DIRETORA

41784
NUBIA GLECIA BORGES
DIAS DA COSTA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
PRIMEIRA SECRETARIA MESA
DIRETORA

42260
PATRICIA BORGES DE
OLIVEIRA WESCHTER

ASSISTENTE DO INSTITUTO
MEMÓRIA

ASI-III
SUPERINTENDÊNCIA DO INSTI-
TUTO MEMÓRIA

41845
PAULA FERNANDA FER-
REIRA GODOY

ASSISTENTE DE GABINETE
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III PRESIDÊNCIA

43498
PRISCILA PARRUCA
ARAUJO

ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS - GARÇON

ASI-III
SECRETARIA DE ADM. PA-
TRIMÔNIO E INFORMÁTICA

20007 TADEU AMORIM DA SILVA
ASSISTENTE DA SUP DO
PLANEJ. ESTRATÉGICO

ASI-III
SUPERINTENDÊNCIA PLANEJA-
MENTO ESTRATEGICO

42044
TATIANE SANTANA ORLA-
TO

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-10 1ª SECRETARIA

42258
URBANO RAMOS DE SE-
NE

ASSISTENTE DE SERVIÇOS
GERAIS - RECEPÇÃO

ASI-III
SECRETARIA DE ADM. PA-
TRIMÔNIO E INFORMÁTICA

43118
VALDEMIR ROCHA DE
OLIVEIRA JUNIOR

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 2ª VICE PRESIDÊNCIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 125/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, partir de 31/01/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41186 ANDELSON GIL DO AMARAL
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-7
GAB DEP WILSON
SANTOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 894

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



41853 ANTONIA SALETE DOS SANTOS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB DEP SEBASTI-
AO REZENDE

27021 ANTONIO MARIANO DE SOUZA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3 GAB. DEP. DR. JOÃO

35597
APARECIDA DE FÁTIMA PÁDUA MELO
LINDORES

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-5
GAB DEP PROF AL-
LAN

33305 BRUNO CORDEIRO RABELO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB DEP ROMOAL-
DO JUNIOR

41912 CAMILA REZENDE YABUSAME MAJA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-7
GAB DEP XUXU DAL-
MOLIN

42280 CARLOS ANTONIO ALVES
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-1
GAB DEP PROF AL-
LAN

21856
CARLOS EDUARDO TEIXEIRA CONCEI-
CAO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-8
GAB. DEP. PAULO
ARAUJO

42930 CICERO LINO DA SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 GAB DEP DR JOÃO

42200 CIDA MARIA DIAS LESSA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-1
GAB DEP PROF AL-
LAN

22431
CRISTIANE GUERREIRO DE ALMEIDA
BORMANN DOS SANTOS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2
GAB DEP DILMAR
DAL BOSCO

43497 DANIEL BROETO MAIA NUNES
ASSESSOR JURÍDICO DE
GABINETE

DSL-IV
GAB DEP ROMOAL-
DO JUNIOR

40620 DELCINDO MENDES DA FONSECA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB DEP DR EUGÊ-
NIO

43141 DINA SOUSA COSTA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3
GAB DEP PROF AL-
LAN

43515 EDILEUZA VEZETIV DA SILVA SOUZA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB DEP SEBASTI-
AO REZENDE

42784
EDIMARA TEREZA XAVIER DE OLIVEIRA
ANDRADE

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-7
GAB. DEP. THIAGO
SILVA

43011 EDMA DE ASSIS DA CRUZ MACEDO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-6
GAB DEP LUDIO CA-
BRAL

43594 EDUARDO ROSA DA SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB DEP SEBASTI-
AO REZENDE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 894

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



22761 EMIVAL MARCOS PADILHA FONTOURA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-1
GAB DEP PROF AL-
LAN

40708 ERICA DE SOUZA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB DEP ROMOAL-
DO JUNIOR

42748 EVERSON ZULIANI DE BRITO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5 GAB DEP FAISSAL

43538
FABIO HENRIQUE DA SILVA BOAVEN-
TURA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-1
GAB DEP PROF AL-
LAN

42760 FABIO PEREIRA SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2
GAB DEP WILSON
SANTOS

42842 FABIO SILVA BEZERRA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3 GAB DEP DR JOÃO

43332 FABRICIA LOPES SAMPAIO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB DEP DILMAR
DAL BOSCO

43601 FELIPE MENDES DA SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2
GAB DEP DILMAR
DAL BOSCO

21750 GETULIO ALVES COSTA JUNIOR
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB DEP DR EUGÊ-
NIO

42679 GLEICE KELLY ALVES VIEIRA BORGES
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB DEP PROF AL-
LAN

41136 GONÇALO DIAS DE MOURA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-9
GAB DEP WILSON
SANTOS

42835
GUILHERME AZEVEDO MIRANDA MEN-
DONÇA

ASSESSOR JURÍDICO DE
GABINETE

DSL-IV GAB DEP FAISSAL

43690 HATILANEY RODRIGUES DE OLIVEIRA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5
GAB DEP WILSON
SANTOS

43338 HERALDO DA COSTA E SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2
GAB DEP PROF AL-
LAN

40529 IVAN LOPES DIAS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-10
GAB. DEP. ALLAN
KARDEC

40843 JANAINA OLIVEIRA DE QUEIROZ
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB DEP PROF AL-
LAN

43602 JANAINA PEREIRA MONTEIRO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-9
GAB DEP PROF AL-
LAN

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 894

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



42124 JANETHE BARRETO ARAUJO
ASSESSOR DE IMPREN-
SA DE GABINETE

ASE-II
GAB DEP ROMOAL-
DO JUNIOR

43434 JAQUELINE APARECIDA DE MEIRELES
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-1
GAB DEP PROF AL-
LAN

42766 JAZINEY TEIXEIRA MOREIRA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 GAB DEP FAISSAL

43115 JEFERSON DONATO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-4
GAB DEP VALMIR
MORETTO

43685 JOÃO BASTOS DE PINHO FILHO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5
GAB. DEP. CARLOS
AVALONE

42077 JOÃO FARESIN CAMARGO JUNIOR
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-4
GAB DEP PROF AL-
LAN

41990 JOEL MACHADO DE AZEVEDO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-6
GAB. DEP. VALDIR
BARRANCO

43575 JOILSON ALMEIDA MACIEL
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-9
GAB DEP THIAGO
SILVA

41135 JOSÉ ANALDO DE LIMA CHEFE DE GABINETE DSL-IV
GAB. DEP. WILSON
SANTOS

43632 JOSE LUIZ BUSAO RAMOS JUNIOR
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-1
GAB. DEP. ALLAN
KARDEC

43239 JOSE RICARDO PEREIRA LUZINI
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-1
GAB DEP THIAGO
SILVA

43496 JOSENIL PADILHA DA COSTA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB DEP SILVIO FA-
VERO

42755 JULIANA DE OLIVEIRA BORGES
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-9 GAB DEP DR JOÃO

42775 JULIANA MOURA PAIM CHEFE DE GABINETE DSL-IV
GAB. DEP. DELEGA-
DO CLAUDINEI

21069 JULIO MARQUES DA COSTA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-6
GAB DEP PROF AL-
LAN

43430 LAURA PRADO MACHADO OSMAR
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-6 GAB. DEP. JANAINA

43440 LETICIA COMIRAN
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-4
GAB DEP SILVIO FA-
VERO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 894

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



43348 LEVIMAR DE BRITO ABREU
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-8
GAB DEP SEBASTI-
AO REZENDE

43476
LORENA RODRIGUES DE OLIVEIRA
SOUZA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 GAB DEP FAISSAL

43556 LOURDES FREITAS DE OLIVEIRA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5
GAB DEP CARLOS
AVALONE

22717 LUCIANE MIDDING ROCHA SANTOS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2
GAB DEP DELEGADO
CLAUDINEI

43448
LUDMYLLA MOURA DE OLIVEIRA LE-
MOS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-6 GAB DEP FAISSAL

42294 MANOEL CARLOS DE OLIVEIRA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-7
GAB DEP XUXU DAL-
MOLIN

43349 MARCELO ALVES DA SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3 GAB DEP DR JOÃO

43600 MARCOS DE SOUSA ROCHA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3
GAB DEP THIAGO
SILVA

42698
MARIA DAS GRAÇAS CAMPOS FON-
TOURA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB DEP PAULO
ARAUJO

43546 MARILZA GOMES CORDEIRO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3
GAB DEP THIAGO
SILVA

43036 MARIO EUGENIO DE AMORIM JUNIOR
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-1
GAB DEP PROF AL-
LAN

22409 MARIOZAN PEREIRA DA MOTA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-7
GAB DEP XUXU DAL-
MOLIN

42206 MAURICIO DIAS DE MENDONÇA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-4
GAB. DEP. ALLAN
KARDEC

43438
PÂMELA BERTÃO PALHARINI
BORGHETTI

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2
GAB DEP DILMAR
DAL BOSCO

43122 SAMARA BASTOS COSTA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB DEP SILVIO FA-
VERO

43452
SONNY JACYNTHO TABORELLI DA SIL-
VA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB DEP SILVIO FA-
VERO

21741 THIAGO ARRAIS DE CARVALHO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-6 GAB DEP FAISSAL

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 894

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



21637 VALDEMIR LEITE DA SILVA CHEFE DE GABINETE DSL-IV
GAB DEP ROMOAL-
DO JUNIOR

40844 VALERIA CRISTINA REINERS GRIGGI CHEFE DE GABINETE DSL-IV
GAB. DEP. ALLAN
KARDEC

43484 VANDERLEI AMARO DE ALMEIDA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 GAB DEP NININHO

40835 VICTOR HUGO ALVES
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-4
GAB DEP VALMIR
MORETTO

42422 VINICIUS ANTONIO BARON BORTOLI
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB DEP DILMAR
DAL BOSCO

43135 WAGNER JERONIMO VIEIRA JUNIOR
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3 GAB DEP FAISSAL

42793 WALDEMIR JOSE PADILHA SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-8
GAB. DEP. ALLAN
KARDEC

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 126/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, partir de 01/02/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

33399
ANDREO DARCI MENSCH
LEITE

ASSESSOR DE IMPRENSA ASE-II
SECRETARIA DE COMUNI-
CAÇÃO SOCIAL

42316
GABIELA GERONIMO DE
SOUSA

ASSISTENTE DE GABINETE DA
1ª SECRETARIA

ASI-III
GABINETE DA 1ª SECRETA-
RIA

41938
HUDSON DO CARMO SOU-
ZA DA SILVA

ASSISTENTE DE COMISSÃO
PERMANENTE

ASI-III
SECRETARIA PARLAMEN-
TAR

43625
KENYA KATERINE JUVE-
NAL SCHIRINGS

ASSISTENTE DE GABINETE DA
PRESIDÊNCIA

ASI-III
GABINETE DA PRESIDÊN-
CIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 894

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



41685 JARDEL DA SILVA
ASSESSOR ADJ.DA ESCOLA DO
LEGISLATIVO

ASE-III ESCOLA DO LEGISLATIVO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 127/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, partir de 04/02/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43347 ADRIANE MAIA WANDERLEY
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2
GAB. DEP. CARLOS AVA-
LONE

43647
CATARINA DA COSTA E SILVA DE
JESUS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5 GAB. DEP. JOÃO BATISTA

43439 JOANA D’ARC CARVALHO MARÇAL
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-6 GAB. DEP. JOÃO BATISTA

42903 JONILTON ALVES DE CARVALHO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3 GAB. DEP. LUDIO CABRAL

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 128/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora MILLENA MIEKO MARUYAMA FRIZÃO, matrícula 21010, do exercício do cargo em comissão de
Assessor Parlamentar, símbolo AP-7, do Gabinete do Deputado Carlos Avalone, a partir de 05/02/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 894

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



Presidente 1º Secretário

ATO Nº 129/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, partir de 08/02/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42978 CARONY SANTOS PORTUGAL ASSESSOR DA OUVIDORIA ASE-II OUVIDORIA GERAL

42452 REGIN DE OLIIVERIA CAMPOS ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 1ª SECRETARIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 130/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, partir de 09/02/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

41420
LEONCIO PINHEIRO DA
SILVA FILHO

ASSESSOR ADJ. SUP. EXEC.
PRESIDÊNCIA

ASE-III
SUPERINTENDÊNCIA DA
PRESIDÊNCIA

41666
MAYTHANA GOMES RO-
DRIGUES

ASSESSOR TÉCNICO JURÍDICO
DA OUVIDORIA

ASE-I OUVIDORIA GERAL

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 131/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 894

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, partir de 10/02/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43530
MARIA DE FATIMA ALVES
DE SOUSA PINTO

SUPERINTENDENTE EXECUTI-
VO DA PRESIDÊNCIA

DSL-V
SUPERINTENDÊNCIA
EXEC. PRESIDÊNCIA

43082 MARCOS PAULO LISBOA ASSESSOR PARLAMENTAR APG-8 GAB. DEP. MAX RUSSI

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 132/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, partir de 11/02/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43573
ALEXANDRE RIBEIRO DE LUCENA
JUNIOR

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 GAB. DEP. MAX RUSSI

41945 BRUNA DOS ANJOS DE OLIVEIRA
ASSESSOR DA 1ª SE-
CRETARIA

ASE-II 1ª SECRETARIA

43384 FERNANDA BARROS DE CASTRO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-6
GAB. DEP. DELEGADO
CLAUDINEI

22380 JOSÉ ROBERTO SANTOS CRUZ
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2 GAB. DEP. MAX RUSSI

41364 REMOLO OLIVIEIRA SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 GAB. DEP. MAX RUSSI

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 133/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 894

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

Exonerar a servidora LUANA REGINA DA SILVA ABUD, matrícula 43313, do exercício do cargo em comissão de Assessor
da 1ª Secretaria, símbolo ASE-II, do Gabinete da 1ª Secretaria, a partir de 15/02/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 134/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, partir de 16/02/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42481 ANTONIO ALVES NOGUEIRA
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-2
GAB. DEP. VALDIR BAR-
RANCO

43563 RAUL AUGUSTO ALVES
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-5
GAB. DEP. VALDIR BAR-
RANCO

21902
SANDRA LUCIA RODRIGUES COSTA
OLIVEIRA

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-6
GAB. DEP. DELEGADO
CLAUDINEI

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 135/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar os servidores abaixo relacionados do exercício dos cargos em comissão, partir de 17/02/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43318
ANAYRA LAURA DE MORAES PRO-
ENÇA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-7
GABINETE DA PRE-
SIDÊNCIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 894

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



43213
ALLYSON ALFREDO MAGNO DE
OLIVEIRA POMPEU

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9
2ª VICE PRESIDEN-
CIA

41501 CLAUDIO SOARES DE GODOY
ASSESSOR TÉC. CONSULTO-
RIA LEGISLATIVA

ASE-I
CONSULTORIA LE-
GISLATIVA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 136/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Exonerar a servidora MIRIAN ELISABETH NASCIMENTO, matrícula 43658, do exercício do cargo em comissão de As-
sessor Técnico da Consultoria Legislativa, símbolo ASE-I, da Consultoria Legislativa, a partir de 19/02/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 137/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Dispensar o servidor ANTONIO HENRIQUE DE AQUINO TEIXEIRA FILHO, matrícula 41798, do exercício do cargo em
comissão de Assessor Jurídico de Gabinete, símbolo DSL-IV, do Gabinete do Deputado Paulo Araújo, a partir de 31/01/
2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 138/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 894

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, partir de 01/02/2021:

MAT. NOME CARGO MAT. LOTAÇÃO

21760 ADEMAR JOSÉ PAULA DA SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-8 GAB DEP JANAINA RIVA

43759 ADILSON GERALDO PINTO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-1 GAB DEP PROF ALLAN

43767 ALEXANDRE APARECIDO SANTIAGO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB DEP WILSON SAN-
TOS

43723 AMARILDO BATISTA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 GAB DEP SILVIO FAVERO

41567 ANALOURDES COUTINHO BEZERRA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 GAB DEP NININHO

42691 ANDERSON VIDAL DOS SANTOS CHEFE DE GABINETE
DSL-
IV

GAB. DEP. VALMIR MO-
RETTO

43747 ANDRE LUIZ ARRAIS DE CARVALHO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-6 GAB DEP FAISSAL

35597
APARECIDA DE FÁTIMA PÁDUA ME-
LO LINDORES

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5 GAB DEP PROF ALLAN

43735 AURO ELIAS FERNANDES DA SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-1 GAB DEP PROF ALLAN

26614 BENEDITO GONCALO DE BRITO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2
GAB DEP WILSON SAN-
TOS

41912 CAMILA REZENDE YABUSAME MAJA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-10
GAB DEP PROF XUXU
DALMOLIN

42930 CICERO LINO DA SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5 GAB DEP PROF DR. JOÃO

42320 CLAUDIR METZLER
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB DEP DILMAR DAL
BOSCO

43731 DAIANE MARAFON
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-1 GAB DEP PROF ALLAN

43746 DANIEL LUIS PADILHA E SILVA
ASSESSOR JURÍDICO DE
GABINETE

DSL-
IV

GAB DEP FAISSAL

43724 DIRCINEU DA SILVA MELO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4 GAB DEP SILVIO FAVERO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 894

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



43728
DOMINGOS RAMOS ALVES DA COS-
TA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-1 GAB DEP PROF ALLAN

43011 EDMA DE ASSIS DA CRUZ MACEDO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-7
GAB DEP PROF LUDIO
CABRAL

43742
EDUARDO CAPISTRANO DE OLIVEI-
RA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-5 GAB DEP PROF ALLAN

42852
EUCLIDES DE OLIVEIRA LEMOS FI-
LHO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-7
GAB DEP PROF PAULO
ARAUJO

41499 EVANIA FELIX DA SILVA GRAGEL
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-7 GAB DEP DR JOÃO

42842 FABIO SILVA BEZERRA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-6 GAB DEP PROF DR. JOÃO

43769
FABRÍCIO BRENNO FLORES DOS
SANTOS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB DEP WILSON SAN-
TOS

43730 FÁTIMA FERREIRA DE ALMEIDA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2
GAB DEP WILSON SAN-
TOS

43752 GABRIELA DE AMORIM GRANDO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-5 GAB DEP PAULO ARAUJO

21750 GETULIO ALVES COSTA JUNIOR
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB DEP PROF DR. EU-
GENIO

43751
GILBERTO GONCALO GOMES DA
SILVA JUNIOR

ASSESSOR JURÍDICO DE
GABINETE

DSL-
IV

GAB DEP PAULO ARAUJO

42679
GLEICE KELLY ALVES VIEIRA BOR-
GES

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-10 GAB DEP PROF ALLAN

41136 GONÇALO DIAS DE MOURA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-10
GAB DEP PROF WILSON
SANTOS

43740 HIEDA SIMONE RIBEIRO DE SOUZA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4 GAB DEP PROF ALLAN

43249
IAJARA GONCALINA DE MELO SAN-
TOS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-6 GAB DEP FAISSAL

43505 ILDIMAR SANTOS DA CUNHA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2 GAB DEP LUDIO CABRAL

23476 IVAN DELUQUI DE OLIVEIRA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB DEP WILSON SAN-
TOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 894

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



40843 JANAINA OLIVEIRA DE QUEIROZ
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3 GAB DEP PROF ALLAN

43115 JEFERSON DONATO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-5
GAB DEP PROF VALMIR
MORETTO

43725
JESSE RODRIGUES DE ARRUDA
BARROS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-4 GAB DEP SILVIO FAVERO

43736
JÉSSICA CRISTINA DE LIMA RODRI-
GUES

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4 GAB DEP PROF ALLAN

43790 JHONATAN ANFILOFEV FARIA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB DEP WILSON SAN-
TOS

43058 JILSON FRANCISCO DA SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-7
GAB DEP DILMAR DAL
BOSCO

42810 JOALES SILVA DE SOUZA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3 GAB DEP THIAGO SILVA

42077 JOÃO FARESIN CAMARGO JUNIOR
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4 GAB DEP PROF ALLAN

43246 JOAO FERNANDO FEITOZA SANTOS CHEFE DE GABINETE
DSL-
IV

GAB. DEP. JOÃO BATISTA

43748
JOAO VICTOR MONTANHA PORTEL-
LA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 GAB DEP FAISSAL

43750
JONATHAN GONÇALO DA SILVA RO-
SA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5 GAB DEP FAISSAL

43070 JOSE GOMES PEREIRA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5
GAB DEP CARLOS AVA-
LONE

43737 JULIANA DE OLIVEIRA PADILHA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4 GAB DEP PROF ALLAN

21069 JULIO MARQUES DA COSTA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3 GAB DEP PROF ALLAN

43738 KAMILA FERNANDA MARTINS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-1 GAB DEP PROF ALLAN

43727
LETHICIA KASSYMIRA LUZ DE CAM-
POS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB DEP SEBASTIAO RE-
ZENDE

43753 LICINIO VIEIRA DE ALMEIDA JUNIOR
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 GAB DEP PAULO ARAUJO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 894

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 17 Assinado Digitalmente



43763 LUCIANA CÁSSIA DE OLIVEIRA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB DEP WILSON SAN-
TOS

22717 LUCIANE MIDDING ROCHA SANTOS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-4 GAB DEP PROF ALLAN

43734 MANOEL VIEIRA DA SILVA JÚNIOR
ASSESSOR JURÍDICO DE
GABINETE

DSL-
IV

GAB DEP LUDIO CABRAL

43741 MANUEL MESSIAS DE LIMA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-6 GAB DEP PROF ALLAN

43349 MARCELO ALVES DA SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-4 GAB DEP PROF DR. JOÃO

43036
MARIO EUGENIO DE AMORIM JUNI-
OR

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 GAB DEP PROF ALLAN

22409 MARIOZAN PEREIRA DA MOTA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-8
GAB DEP PROF XUXU
DALMOLIN

40757 MAURO RUI HEISLER
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-10 GAB DEP PAULO ARAUJO

43764 NICOLE STEFHANI DOS SANTOS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB DEP WILSON SAN-
TOS

42274 ODENIL DO CARMO DE SOUZA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-1 GAB DEP PROF ALLAN

43729 OSCAR CORRÊA DO COUTO NETO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4
GAB DEP WILSON SAN-
TOS

41845
PAULA FERNANDA FERREIRA GO-
DOY

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-7 GAB. DEP. DR. JOÃO

32948
PAULO AUGUSTO COSME DE SOU-
ZA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB DEP WILSON SAN-
TOS

43743 PAULO MARCIO CASTRO E SILVA
ASSESSOR JURÍDICO DE
GABINETE

DSL-
IV

GAB DEP NININHO

43749 RUBERSON GOMES DE OLIVEIRA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 GAB DEP FAISSAL

43739 SHAKIRA ZAMORA DA SILVA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-1 GAB DEP PROF ALLAN

43726 SILVANA PERIN FACCIO
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-7
GAB DEP XUXU DALMO-
LIN

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 894

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 18 Assinado Digitalmente



42258 URBANO RAMOS DE SENE
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 GAB. DEP. PROF. ALLAN

43179 VALDIR CARLOS DESSBESSEL
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 GAB DEP DR EUGÊNIO

40844 VALERIA CRISTINA REINERS GRIGGI
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-9 GAB. DEP. PROF. ALLAN

40835 VICTOR HUGO ALVES
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-6
GAB DEP PROF VALMIR
MORETTO

43733 VITÓRIA VIRGINIA MEDRADO PIRES
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 GAB DEP PROF ALLAN

43135 WAGNER JERONIMO VIEIRA JUNIOR
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-6 GAB DEP PROF FAISSAL

42793 WALDEMIR JOSE PADILHA SILVA CHEFE DE GABINETE
DSL-
IV

GAB. DEP. PROF. ALLAN

43745
WANDERLEY LEANDRO NASCIMEN-
TO COSTA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2
GAB DEP WILSON SAN-
TOS

43732 WESLEY SNIPES CORREA DA MATA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-3 GAB DEP LUDIO CABRAL

42805 WILBER FAGNER FERREIRA MACIEL
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-9 GAB DEP THIAGO SILVA

43744 WILLIAN MARCIO BARBOSA VIEIRA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-2
GAB DEP WILSON SAN-
TOS

43391 WILLY JACYNTHO TABORELLI
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 GAB DEP SILVIO FAVERO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 139/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Retificar, em parte o Ato nº 100/2021, publicado no DOALMT em 16/02/2021, para considerar o período de 01/02/2021
a 08/02/2021, a designação da servidora MAYTHANA GOMES RODRIGUES, matrícula n° 41666, para responder, em

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 894

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 19 Assinado Digitalmente



caráter de substituição, pelo cargo em comissão de Supervisor Legislativo de Documentação, símbolo DSL-II, sem prejuí-
zo das atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pelo titular, servidor Gabriel Lucas Scardini Barros, matrícula n°
33459.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 140/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora IVANA MARA MATTOS MELLO, matrícula n° 20067, para responder, em caráter de substituição,
pelo cargo em comissão de Supervisor Legislativo de Documentação, símbolo DSL-II, sem prejuízo do desempenho das
atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pelo titular, servidor Gabriel Lucas Scardini Barros, matrícula n° 33459,
no período 09/02/2021 a 02/03/2021, conforme Mem. n° 127/2021/SSL/ALMT, de 23/02/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 141/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora REBECA CRISPIM DIAS, matrícula n° 43657, para responder, em caráter de substituição, pelo car-
go em comissão de Gerente de Redação e Revisão, símbolo GER, sem prejuízo do desempenho das atribuições de seu
cargo, durante o gozo de férias pela titular, servidora Isis Cristina Kisser, matrícula n° 42949, no período 18/02/2021 a 04/
03/2021, conforme Mem. n° 130/2021/SSL/ALMT, de 23/02/2021.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 142/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 894

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 20 Assinado Digitalmente



Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, partir de 01/02/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43788 AIDE MARIA DE OLIVEIRA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 PRIMEIRA SECRETARIA

43780
AMANDA NOGUEIRA RIBEI-
RO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 PRIMEIRA SECRETARIA

27021
ANTONIO MARIANO DE
SOUZA

ASSISTENTE DE GABINETE
DA PRESIDÊNCIA

ASI-III PRESIDÊNCIA

43786
CLAUDIO MÁRCIO COSTA
LOPES

ASSISTENTE DE SERVI-
ÇOS GERAIS - GARÇON

ASI-III
SECRETARIA DE ADM. PA-
TRIMÔNIO E INFORMÁTICA

43773
DANIELE VERONICA DE LA-
RA

ASSESSOR ADJUNTO DA
PRESIDÊNCIA

ASE-III ASSESSORIA DA PRESIDÊNCIA

43778
DAVILSON GONÇALO DOS
SANTOS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2 PRIMEIRA SECRETARIA

42784
EDIMARA TEREZA XAVIER
DE OLIVEIRA ANDRADE

ASSESSOR ADJ.DA ESCO-
LA DO LEGISLATIVO

ASE-III
COORDENADORIA DA ESCOLA
DO LEGISLATIVO

43787 EDUARDO ALVES
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-5
PRESIDÊNCIA - MESA DIRETO-
RA

43785
FERNANDA DE BRITO MOT-
TA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2 PRIMEIRA SECRETARIA

40529 IVAN LOPES DIAS
ASSISTENTE DA SUP DO
PLANEJ. ESTRATÉGICO

ASI-III
SUPERINTENDÊNCIA DO PLA-
NEJAMENTO ESTRATÉGICO

43758 IVANY ANTUNES DOS REIS ASSISTENTE DE GABINETE ASI-III GABINETE DA PRESIDÊNCIA

43777 JANOVAN RIOS DE SOUSA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4 PRIMEIRA SECRETARIA

43685
JOÃO BASTOS DE PINHO
FILHO

ASSESSOR DA PRESIDÊN-
CIA

ASE-II PRESIDÊNCIA

41990
JOEL MACHADO DE AZEVE-
DO

ASSESSOR DA PRESIDÊN-
CIA

ASE-II PRESIDÊNCIA

41135 JOSÉ ANALDO DE LIMA
CHEFE DE GABINETE DA
2ª VICE-PRESIDÊNCIA

DSL-IV 2ª VICE PRESIDÊNCIA

43632
JOSE LUIZ BUSAO RAMOS
JUNIOR

ASSISTENTE DE SERVI-
ÇOS GERAIS - RECEPÇÃO

ASI-III
SECRETARIA DE ADM. PA-
TRIMÔNIO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 894

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 21 Assinado Digitalmente



43779 JOSÉ MARIA DOS SANTOS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 PRIMEIRA SECRETARIA

42775 JULIANA MOURA PAIM
CHEFE DE GABINETE DA
3ª SECRETARIA

DSL-IV 3ª SECRETARIA

43554 JURACI JOSE VASTOS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3 PRIMEIRA SECRETARIA

43430
LAURA PRADO MACHADO
OSMAR

ASSESSOR ADJ.DA ESCO-
LA DO LEGISLATIVO

ASE-III
COORDENADORIA ESCOLA DO
LEGISLATIVO

43775 LUCAS DA SILVA PIMENTEL
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2 PRIMEIRA SECRETARIA

43776
LUIZ GUSTAVO MARIANO
MACHADO

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 PRIMEIRA SECRETARIA

43782 MAILA AMARANTE MOTA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1 PRIMEIRA SECRETARIA

42206
MAURICIO DIAS DE MEN-
DONÇA

ASSESSOR ADJUNTO DA
1ª SECRETARIA

ASE-III PRIMEIRA SECRETARIA

43310
MAURO SERGIO PEREIRA
DE ASSIS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4 PRIMEIRA SECRETARIA

43783 PAULO OMERO DE MOURA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-4 PRIMEIRA SECRETARIA

43498
PRISCILA PARRUCA ARAU-
JO

ASSESSOR ADJ. SUP. EXE-
CUTIVA PRESIDÊNCIA

ASE-III
SUPERINTENDÊNCIA EXEC. DA
PRESIDÊNCIA

43781 SIMONE MENDES AGUIAR
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2 PRIMEIRA SECRETARIA

42044
TATIANE SANTANA ORLA-
TO

ASSESSOR TÉC. CONSUL-
TORIA LEGISLATIVA

ASE-I SECRETARIA PARLAMENTAR

43118
VALDEMIR ROCHA DE OLI-
VEIRA JUNIOR

ASSISTENTE DO INSTITU-
TO MEMÓRIA

ASI-III
SUPERINTENDÊNCIA DO INSTI-
TUTO MEMÓRIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 894

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 22 Assinado Digitalmente



ATO Nº 143/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, partir de 02/02/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43085 ALCINEI DOS SANTOS
ASSISTENTE DE COMISSÃO
PERMANENTE

ASI-III SECRETARIA PARLAMENTAR

43757
DALTTON MARTINS
CORREA

ASSSITENTE DE GABINETE ASI-III GABINETE DA PRESIDÊNCIA

41685 JARDEL DA SILVA ASSESSOR ADJUNTO ASE-III
SECRETARIA DE SERVIÇOS LE-
GISLATIVOS

43074
JOÃO PAULO DA SILVA
GRANDO

ASSESSOR DE IMPRENSA ASE-II
SECRETARIA DE COMUNICA-
ÇÃO SOCIAL

43755
MARIA DAYANE SILVA
DE BRITO

ASSISTENTE DE GABINETE ASI-III 1ª SECRETARIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 144/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, partir de 04/02/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42211
FERNANDO AVELAR DE CARVALHO
MARÇAL

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-6
GAB. DEP. JOÃO BA-
TISTA

42750 JOÃO THIAGO E SILVA DE JESUS
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-5
GAB. DEP. JOÃO BA-
TISTA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 894

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 23 Assinado Digitalmente



Presidente 1º Secretário

ATO Nº 145/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, partir de 05/02/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43347 ADRIANE MAIA WANDERLEY
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-3
GAB. DEP. CARLOS AVALO-
NE

43761 ROSE MEIRE JOSÉ DE SOUSA
ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB. DEP. CARLOS AVALO-
NE

43760
VALTER PEREIRA DA SILVA JUNI-
OR

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB. DEP. CARLOS AVALO-
NE

43768
VIVIANY KARINE OLIVEIRA DA
SILVA

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

AP-1
GAB. DEP. CARLOS AVALO-
NE

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 146/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, partir de 08/02/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43756
MARIA ROSA RONDON MONGE DOS
SANTOS

ASSESSOR PARLA-
MENTAR

AP-2
GAB. DEP. VALDIR BAR-
RANCO

22969 NELSON FERREIRA DE JESUS
ASSESSOR PARLA-
MENTAR

APG-4
GAB. DEP. VALDIR BAR-
RANCO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 894

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 24 Assinado Digitalmente



Presidente 1º Secretário

ATO Nº 147/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, partir de 09/02/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

42452 REGIN DE OLIVEIRA CAMPOS
ASSESSOR TÉCNICO JURÍ-
DICO

ASE-I OUVIDORIA-GERAL

41318 IZAIAS SALVADOR FILHO ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3 GAB. DEP. DR. GIMENEZ

22652
ROBERTO CAMPOS CORREA
JUNIOR

ASSESSOR DA OUVIDORIA ASE-II OUVIDORIA GERAL

43762 SILVIA DE MELO CASTRO ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3
GAB. DEP. VALDIR BAR-
RANCO

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 148/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, partir de 10/02/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43765
GESENILTON FIGUEI-
REDO NELO

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-3 GAB. DEP. ULYSSES MORAES

43784
HEMILLY MACHADO DE
JESUS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. SEBASTIÃO REZEN-
DE

35527
LEONARDO PINHEIRO
DA SILVA

ASSESSOR ADJ. SUP. EXEC. DA
PRESIDÊNCIA

ASE-III
SUPERINTENDÊNCIA EXEC. DA
PRESIDÊNCIA

43772
SILAS CAVALCANTE
DOS SANTOS

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. SEBASTIÃO REZEN-
DE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 894

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 25 Assinado Digitalmente



21765
WILSON APARECIDO
DE SOUZA

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-4
GAB. DEP. SEBASTIÃO REZEN-
DE

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 149/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, partir de 11/02/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43082
MARCOS PAULO
LISBOA

ASSESSOR PARLAMENTAR APG-9 GAB. DEP. MAX RUSSI

43774
LUCIANA PÓVOAS
LEMOS

SUPERINTENDENTE EXEC. DA
PRESIDÊNCIA

DSL-V
SUPERINTENDÊNCIA EXEC. DA
PRESIDÊNCIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 150/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, partir de 12/02/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43770 EDVAIR DOS REIS PIRES SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. PAULO ARAÚ-
JO

43771 ISADORA MOREIRA DA SILVA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-1
GAB. DEP. PAULO ARAÚ-
JO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 894

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 26 Assinado Digitalmente



43384
FERNANDA BARROS DE CAS-
TRO

ASSESSOR DA 1ª SECRETA-
RIA

ASE-II 1ª SECRETARIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 151/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, partir de 16/02/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

33842 GEOVANE CANO DE BRITO
ASSESSOR DA 1ª SECRETA-
RIA

ASE-II 1ª SECRETARIA

43789
MICHEL FERREIRA DE SOU-
ZA

ASSESSOR DE IMPRENSA ASE-II
GAB. DEP. XUXU DALMO-
LIN

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 152/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear os servidores abaixo relacionados para o exercício dos cargos em comissão, partir de 18/02/2021:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO LOTAÇÃO

43213
ALLYSON ALFREDO MAGNO DE OL-
VEIRA POMPEU

ASSESSOR PARLAMENTAR AP-9 PRESIDÊNCIA

43318
ANAYRA LAURA DE MORAES PRO-
ENÇA

ASSESSOR TÉC. DA CONS.
LEGISLATIVA

ASE-I
SECRETARIA PAR-
LAMENTAR

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 894

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 27 Assinado Digitalmente



41184 ANTONIO CARLOS FERREIRA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
2ª VICE PRESIDÊN-
CIA

43791 BRENO ALMEIDA CARLOS ASSESSOR PARLAMENTAR AP-3
2ª VICE PRESIDÊN-
CIA

43792 SIMONE DE OLIVERIA ASSESSOR PARLAMENTAR AP-5 PRESIDÊNCIA

43754 THAIANE RABELLO LEITE JACOB ASSESSOR PARLAMENTAR AP-7
2ª VICE PRESIDÊN-
CIA

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2021.

Deputado MAX RUSSI Deputado EDUARDO BOTELHO

Presidente 1º Secretário

SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 6.883, DE 2021.

Autor: Deputado Carlos Avallone

Concede a Medalha João Batista Jaudy de Honra ao Mérito Esportivo ao Cuiabá Esporte Clube, na pessoa de seu
Presidente Alessandro Dresch.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Medalha João Batista Jaudy de Honra ao Mérito Esportivo ao Cuiabá Esporte Clube, na pessoa
de seu Presidente Alessandro Dresch.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 6.884, DE 2021.

Autor: Deputado Silvio Fávero

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Sérgio Roberto Waldrich.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Sérgio Roberto Waldrich.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2021.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 894

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 28 Assinado Digitalmente



Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 6.885, DE 2021.

Autor: Deputado Silvio Fávero

Concede a Comenda Filinto Müller ao Senhor Jonildo José de Assis.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 5º da Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Filinto Müller ao Senhor Jonildo José de Assis, que passa a ser considerado membro
da Ordem do Mérito Legislativo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 6.886, DE 2021.

Autor: Deputado Max Russi

Concede a Comenda Filinto Müller à Senhora Virginia Mendes.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 5º da Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Filinto Müller à Senhora Virginia Mendes, que passa a ser considerada membro da
Ordem do Mérito Legislativo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 6.887, DE 2021.

Autor: Deputado Delegado Claudinei

Concede a Comenda Dante de Oliveira ao Senhor Alexandre Bustamante dos Santos.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Dante de Oliveira ao Senhor Alexandre Bustamante dos Santos.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 894

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 29 Assinado Digitalmente



Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 6.888, DE 2021.

Autor: Deputado Delegado Claudinei

Concede a Comenda Dante de Oliveira ao Senhor Dércio Santos da Silva.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Dante de Oliveira ao Senhor Dércio Santos da Silva.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 6.889, DE 2021.

Autor: Deputado Faissal

Concede a Comenda Filinto Müller ao Senhor Marco Antônio Guimarães.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 5º da Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Filinto Müller ao Senhor Marco Antônio Guimarães, que passa a ser considerado mem-
bro da Ordem do Mérito Legislativo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 6.891, DE 2021.

Autor: Deputado Dr. João

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Airton Cella.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Airton Cella.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 894

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 30 Assinado Digitalmente



Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 6.892, DE 2021.

Autor: Deputado Dr. João

Concede o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Margareth Carvalho.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Margareth Carvalho.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 6.893, DE 2021.

Autor: Deputado Delegado Claudinei

Concede a Comenda Dante de Oliveira ao Senhor Mário Dermeval Aravechia de Resende.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Dante de Oliveira ao Senhor Mário Dermeval Aravechia de Resende.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 6.894, DE 2021.

Autor: Deputado Dr. João

Concede o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Bruna Ergang da Silva.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Bruna Ergang da Silva.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 894

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 31 Assinado Digitalmente



Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 6.895, DE 2021.

Autor: Mesa Diretora

Altera a Resolução nº 6.852, de 2020, que concede licença para tratar de assuntos de interesse particular ao De-
putado Dr. João.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com o art. 171 do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º Fica alterada a ementa da Resolução nº 6.852, de 2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Concede licença para tratamento de saúde ao Deputado Dr. João.”.

Art. 2º Fica alterado o art. 1º da Resolução nº 6.852, de 2020, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º Fica concedida ao Deputado Dr. João licença de 121 (cento e vinte e um) dias para tratamento de saúde, a partir
de 17 de dezembro de 2020.”.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 25 de fevereiro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 6.896, DE 2021.

Autor: Deputado Faissal

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Tarso José de Vargas.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Tarso José de Vargas.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 25 de fevereiro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 894

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 32 Assinado Digitalmente



RESOLUÇÃO Nº 6.897, DE 2021.

Autor: Deputado Thiago Silva

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Rodrigo Bruno Zanin.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Rodrigo Bruno Zanin.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 25 de fevereiro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 6.898, DE 2021.

Autor: Deputado Thiago Silva

Concede o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Ana Maria Di Renzo.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Ana Maria Di Renzo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 25 de fevereiro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 6.899, DE 2021.

Autor: Deputado Thiago Silva

Concede o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Leonarda Grillo Neves.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Leonarda Grillo Neves.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 25 de fevereiro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 894

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 33 Assinado Digitalmente



RESOLUÇÃO Nº 6.900, DE 2021.

Autor: Deputado Thiago Silva

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Milton Chicalé Correia.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Milton Chicalé Correia.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 25 de fevereiro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 6.901, DE 2021.

Autor: Deputado Thiago Silva

Concede o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Celia Alves de Souza.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Mato-grossense à Senhora Celia Alves de Souza.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 25 de fevereiro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

RESOLUÇÃO Nº 6.902, DE 2021.

Autor: Deputado Thiago Silva

Concede o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Adriano Voigt.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso XXVIII, da
Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Adriano Voigt.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado, em Cuiabá, 25 de fevereiro de 2021.

Original assinado: Dep. Max Russi - Presidente

Dep. Eduardo Botelho - 1º Secretário

Dep. Janaina Riva - 2ª Secretária

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 894

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 34 Assinado Digitalmente



SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 062/2017/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações que
efetuou a seguinte Contratação:

Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 062/2017/SCCC/ALMT

Contratada: Servmaster Ar Condicionado Ltda

Objeto: Terceiro Termo de Prorrogação de prazo de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças para
77 (setenta e sete) equipamentos de ar condicionado a gá(Split, de janela e portátil).

Valor R$ 178.248,00 (cento e setenta e oito mil, duzentos e quarenta e oito reais).

Vigência: 12/12/2020 a 12/12/2021

Assinatura: Mesa Diretora - 11/12/2020

Presidente: Eduardo Botelho

1° Secretário: Max Russi

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 25 de Fevereiro de 2021 • ANO VI | N° 894

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 35 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Thu Feb 25 23:30:55 UTC 2021

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 19ª LEGISLATURA
	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 124/2021
	ATO Nº 125/2021
	ATO Nº 126/2021
	ATO Nº 127/2021
	ATO Nº 128/2021
	ATO Nº 129/2021
	ATO Nº 130/2021
	ATO Nº 131/2021
	ATO Nº 132/2021
	ATO Nº 133/2021
	ATO Nº 134/2021
	ATO Nº 135/2021
	ATO Nº 136/2021
	ATO Nº 137/2021
	ATO Nº 138/2021
	ATO Nº 139/2021
	ATO Nº 140/2021
	ATO Nº 141/2021
	ATO Nº 142/2021
	ATO Nº 143/2021
	ATO Nº 144/2021
	ATO Nº 145/2021
	ATO Nº 146/2021
	ATO Nº 147/2021
	ATO Nº 148/2021
	ATO Nº 149/2021
	ATO Nº 150/2021
	ATO Nº 151/2021
	ATO Nº 152/2021

	Secretaria de Serviços Legislativos
	RESOLUÇÃO Nº 6.883, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 6.884, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 6.885, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 6.886, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 6.887, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 6.888, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 6.889, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 6.891, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 6.892, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 6.893, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 6.894, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 6.895, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 6.896, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 6.897, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 6.898, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 6.899, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 6.900, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 6.901, DE 2021.
	RESOLUÇÃO Nº 6.902, DE 2021.

	Superintendência de Contratos
	EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 062/2017/SCCC/ALMT


		2021-02-25T23:30:55+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




